Acéstă revistă literară, judecând după numărul de probă promite mult, promite a da cetitorilor o lectură plăcută și instructivă.

Dorim noiei reviste cel mai bun succes!

\* *Societatea de lectură* a tinerimei dela institutul pedagogico-teologic ort. rom. din Arad are onóre a vé invita la *Ședința festivă* ce se va ținea la Dumineca Tomei în 20 Aprile (2 Mai) 1897. — în „sala cea mare“ a seminarului, — cu următórea programă: 1. „Christos a înviat“, cor mixt. 2. „Cuvânt de deschidere“, rostit de v. președintele societății R. Roșescu cl. c. III. 3. „Concert“, pricésná de G. Musicescu, — cor mixt. 4. „Din trecut“, disertațiune de C. Proca cl. c. III. 5.

*Nicolae Ștefu,*
secretar I.

### Convocare

Conform angajamentului, ni luăm voie a convoca prin această pre toți frații colegi de studii, cari au absolvat pedagogiul român din Arad în anul 1881, la o întréinire colegială în sala seminarului diecesan din Arad pe Vineri în săptăména luminată, la 18/30 Aprilie 1897. De asemenea invităm și rugăm, cu tot onorul și dragostea pe foștii noștri profesori: Pré Cuvioșia Sa Domnul Augustin Hamsea directror seminarial și pre Prea știmatul Domn Teodor Ceontea profesor.

#### Programul :

1. La 8 ore a. m. în biserica catedrală: oficiarea parastasului pentru profesorii și colegii répoșați.